



Finansudvalget
Christiansborg
1240 København K

Finansudvalget har i brev af 26. oktober 2015 stillet mig følgende spørgsmål 53 vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2016 (L1), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Ministeren

10. november 2015

J.nr. 2015-2942

Spørgsmål 53

"Ad konto 29.22.01.10. Udbygning af dansk energiforskning og -udvikling Puljen reduceres fra et niveau på 375 mio. kr. i 2015 til 53 mio. kr. i 2016. Programmets formål er at understøtte de energipolitiske målsætninger om forsyningsikkerhed, hensyn til det globale klima og miljø samt omkostningseffektivitet og samtidig fremme de erhvervsmæssige potentialer på området til gavn for vækst og beskæftigelse. Endvidere er det et formål at medvirke til at realisere målet om dansk uafhængighed af fossile brændsler. Vil ministeren sende en oversigt, der viser hvilke projekter og bevillingsmodtagere der har været i 2014 og 2015. Er der foretaget evalueringer som påviser erhvervslivets fordele ved programmet og med hvilke konklusioner? Endvidere ønskes oplyst, om det er i modstrid med regeringens miljøpolitik om grøn realisme at understøtte denne type projekter? Vil regeringen tage initiativ til at denne type projekter kan gennemføres på andre måder?"

Svar

Regeringen har netop indgået en bred aftale om fordeling af forskningsreserven for 2016, hvori EUDP tilføres yderligere 127 mio. kr. Aftalen betyder, at den samlede bevilling til EUDP nu udgør 180 mio. kr.

I bilag 1 fremgår en oversigt over projekter og bevillingsmodtagere i 2014 og 2015. Oversigten omfatter 107 projekter med i alt 362 deltagere. En række virksomheder og institutioner deltager i flere projekter og optræder således et antal gange. Ikke alle deltagere har modtaget tilsagn om støtte, idet enkelte deltagere baseret på egen finansiering.

Der er foretaget flere evalueringer af EUDP. Senest blev der afsluttet en evaluering med udgangen af september 2015 omfattende alle afsluttede projekter samt igangværende projekter, der var igangsat senest december 2012 og således havde været i gang et par år eller mere. Blandt konklusionerne er:

- EUDP har både omsætnings-, eksport- og beskæftigelsesmæssige effekter.



- EUDP har kommercialiseringseffekter. 30 pct. af virksomhedsdeltagerne vurderer, at deltagelsen har haft positive omsætningskonsekvenser under og lige efter projektet.
- 80 pct. af EUDP projekterne er karakteriseret ved at udvikle nye eller forbedrede teknologier/processer/ytelser til kommercialisering.
- EUDP bidrager til at etablere netværk og offentlig-privat samarbejde mellem private virksomheder, universiteter, forskningsinstitutioner og GTS'er.
- Netværksskabelse er et vigtigt mål for – og et vigtigt resultat af – EUDP. En lang række projekter etablerer netværk mellem virksomheder, organisationer og videninstitutioner, som lægger grunden til fremtidigt samarbejde.
- En del af netværksskabelsen handler også om at etablere internationale netværk for deltagerne. Blandt projektledere og –deltagere vurderer 53 pct. i de igangværende og 58 pct. i de afsluttede projekter, at projektdeltagelsen har givet deres organisation en styrket international position.
- Projekterne har positive effekter på den grønne omstilling blandt danske virksomheder og i det danske samfund i øvrigt.

Det er ikke i strid med regeringens politik om grøn realisme at understøtte udvikling og demonstration af nye energiteknologier. Regeringen overtog imidlertid en økonomi, hvor de offentlige finanser var i mindre god stand end ventet før valget. Regeringen har derfor været nødsaget til at foretage en række omprioriteringer i statens udgifter.

Regeringen ønsker et fortsat højt niveau for investeringer i forskning, udvikling og demonstration inden for energiområdet. Regeringen skønner, at der til næste år vil være ca. 800 mio. kr. i midler til energiforskning. Dette tal inkluderer både de midler, som afsættes via forskningsreserven samt forventet hjemtag af EU-midler på mellem 280 mio. kr. og 340 mio. kr., som i sagens natur er vanskelige at skønne over.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt